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Anotace

VLKOVÁ, A. Fenologie hnízdění a produktivita u rákosníků (Acrocephalus sp.) na
základě analýzy kroužkovacích dat vletech 1999-2021. Hradec Králové, 2023.
Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí
diplomové práce RNDr. Jan Hušek, Ph.D. 51 s.

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu trendů a změn ve fenologii hnízdění a
populační produktivitě u blízce příbuzných druhů rákosníka velkého Acrocephalus
arundinaceus, rákosníka proužkovaného Acrocephalus schoenobaenus, rákosníka
obecného Acrocephalus scirpaceus a rákosníka zpěvného Acrocephalus palustris.
Fenologie hnízdění byla studována s využitím kroužkovacích dat z Bohdanečska z
období 1960-2015. Produktivita juvenilů byla studována s využitím kroužkovacích
dat z Bohdanečska z období 1999-2015, Žehuňského rybníka, rybníka Řežabinec a
rybníka Nesyt z období 1999-2021. Změny ve fenologii byly analyzovány pomocí
logistické regrese na základě meziročních změn v sezónním časování výskytu
juvenilů v populaci. Posun k dřívějšímu datu první snůšky byl prokázán u rákosníka
obecného a rákosníka zpěvného. Posun k pozdějšímu datu první snůšky byl
prokázán u rákosníka proužkovaného a rákosníka velkého. Změny v produktivitě
jednotlivých druhů a vliv data, roku a lokality byly analyzovány pomocí logistické a
Poissonovy regrese na základě podílu a denního počtu okroužkovaných juvenilů.
Tento přístup umožnil také otestovat, zda se trendy liší mezi blízce příbuznými
druhy a mezi lokalitami. U rákosníka zpěvného, rákosníka obecného a rákosníka
proužkovaného byl prokázán meziroční pokles podílu juvenilních ptáků. U
rákosníka velkého byl meziroční podíl juvenilních ptáků stabilní. U rákosníka
velkého a rákosníka proužkovaného byl prokázán meziroční nárůst počtu
juvenilních ptáků. U rákosníka zpěvného a rákosníka obecného byl prokázán
meziroční pokles počtu juvenilních ptáků. Důležitost této práce spočívá v poskytnutí
údajů o změnách v hnízdění a populační produktivitě. Dalším přínosem práce je
hlubší pochopení těchto změn na mezidruhové úrovni a v rámci různých typů
habitatu vybraných lokalit, což představuje významnou roli v účinnosti snah o
zmírnění negativních vlivů změn v krajině na populace ptáků.

Klíčová slova

Bohdanečsko, fenologie hnízdění, habitat, kroužkování ptáků, meziroční trend,
produktivita, rákosníci, rybník Řežabinec, rybník Nesyt, Žehuňský rybník

Annotation

VLKOVÁ, A. Nesting phenology and productivity in reeds (Acrocephalus sp.) based on
ringing data analysis during the years 1999-2021. Hradec Králové, 2023. Diploma
Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Diploma Thesis
Supervisor RNDr. Jan Hušek, Ph.D. 51 p.

The diploma thesis focuses on the analysis of trends and changes in nesting
phenology and population productivity in the closely related species of the Great
Reed Warbler Acrocephalus arundinaceus, Sedge Warbler Acrocephalus
schoenobaenus, Reed Warbler Acrocephalus scirpaceus and Marsh Warbler
Acrocephalus palustris. Nesting phenology was studied using ringing data from the
Bohdanec region in the period 1960-2015. Juvenile productivity was studied using
ringing data from the Bohdanec region in the period 1960-2015, Zehun pond,
Rezabinec pond and Nesyt pond in the period 1999-2021. Changes in phenology
were analyzed using logistic regression based on seasonality and the possible effect
of year on the proportion of juvenile birds in the population. A shift to an earlier date
of the first clutch was detected for the Reed Warbler and the Marsh Warbler. A shift
to a later date of first clutch was detected for the Sedge Warbler and the Great Reed
Warbler. Changes in the productivity of individual species and the effect of date, year
and location were analyzed using logistic and Poisson regression based on the
proportion and daily number of ringed juveniles. This approach also tests whether
trends differ between closely related species and between localities. A decrease in
the interannual proportion of juvenile birds has been detected for the Marsh
Warbler, Reed Warbler, Sedge Warbler. In the Great Reed Warbler, the interannual
proportion of juvenile birds was stable. An increase in the interannual number of
juvenile birds has been detected for the Great Reed Warbler and the Sedge Warbler.
A decrease in the interannual number of juvenile birds has been detected for the
Marsh Warbler and the Reed Warbler. The importance of this work lies in providing
data on the change in nesting and population productivity. Another benefit of the
work is a deeper understanding of these changes at the interspecies level and within
different types of biotopes of selected localities, which represents a role in efforts to
mitigate the negative effects of changes in the landscape on bird populations.

Keywords

bird ringing Bohdanec region, habitat, nesting timing, Nesyt pond, population
productivity, population trend, reed warblers, Rezabinec pond, Zehun pond
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1 Úvod
Zemské klima se v průběhu 20. století výrazně změnilo, což se projevuje zvýšením
průměrných teplot, změnami v dešťových vzorcích, výskytem extrémních
povětrnostních jevů a dalších jevů (Houghton 1998). Globální průměrná teplota se
během tohoto období zvýšila asi o 0,6 ± 0,2°C. K většině oteplování došlo během
dvou období, 1910-1945 a 1976-2000 (Houghton et al. 2001). V této souvislosti se
mění podmínky, které ptáci zažívají na svých hnízdištích Qylhä et al. 2010).
Klimatické změny významně ovlivňují ekologické procesy (Stenseth et al. 2003).
Jedná se mimo jiné i o posuny v časování životních cyklů rostlin a zvířat, zejména
vlivem průběhu počasí a klimatu (Lieth 1974, Root et al. 2003). Obecně došlo ve
středních zeměpisných šířkách vlivem zvýšení průměrné teploty a měnícímu se
vzorci srážek k dřívějšímu vývoji vegetace a hmyzu a mnoho ptáků pokročilo
v načasování migrace a datu kladení vajec (Marra et al. 2005, Cleland et al. 2007,
Dunn & Winkler 2010, Forrest 2016). Některé druhy, jako např. suchozemští
obratlovci, postavené výše v potravním řetězci pokročily ve své fenologii méně než
druhy postavené v potravním řetězci níže, jako např. rostliny a bezobratlí
(Thackeray et al. 2010). V důsledku toho ptáci a druhy, se kterými interagují (včetně
jejich zdrojů potravy, predátorů a konkurentů), nereagují na oteplování stejně (Both
et al. 2006, Moller et al. 2008). Sezónní aktivita u ptáků je řízena endogenní
cirkanuální rytmicitou a exogenními faktory, jako je fotoperioda a teplota (Berthold
1996, Gwinner 2003). Tyto endogenní procesy mají silnější vliv na migranty na velké
vzdálenosti a omezují jejich schopnost přizpůsobit se důležitým místním
povětrnostním signálům ve srovnání s migranty na krátké vzdálenosti, kteří jsou
schopni lépe posoudit místní podmínky (Both & Visser 2001, Swanson & Palmer
2009). Proto u migrantů na krátkou vzdálenost dochází k nárůstu početnosti
z důvodu získání kvalitnějšího teritoria, využití potravních zdrojů, odchovu více
snůšek a vyšší hnízdní úspěšnosti (Salido et al. 2012, Visser et al. 2012, Halupka &
Halupka 2017). Naopak druhy migrující na dlouhou vzdálenost jsou vystaveni riziku
nedostatečného přizpůsobení souběžnosti načasování hnízdění a vrcholu hojnosti
potravních zdrojů nebo nástupu olistění vegetace (Both et al. 2006, Moller et al.
2008). Pulido & Berthold (2004) zkoumali mikroevoluční reakci na změnu klimatu,
kdy vysoká úroveň genetické variability, příznivé genetické korelace, kogradientní
variace a adaptivní plasticita mohou umožnit rychlé reakce na současné změny
prostředí. Tuto evoluční změnu potvrdily studie načasování jarní migrace a
reprodukce lejsků černohlavých Ficedula hypoleuca, u kterých došlo k posunu data
migrace vletech 1980-2002 o deset dní k dřívějšímu datu (Both 2010) a data
reprodukce vletech 1981-2002 o 11 dní k dřívějšímu datu u volně žijících ptáků
(Helm et al.2019).

Oteplování klimatu má vliv na produktivitu a velikost populace (Orsholm 2019).
Větší produktivitu během teplých let lze vysvětlit zvýšenou potravní dostupností,
sníženými termoregulačními nároky nebo možností dřívějšího hnízdění (Tinbergen

[…]

vodní plochy, eutrofizace způsobená napouštěním, rybníkářstvím a intenzivní
zemědělská exploatace (Prausová etal. 2015).
Na Bohdanečsku byl detekován nárůst kroužkovací aktivity během studovaného
období, což by mohlo ovlivnit výsledky okroužkovaných jedinců v jednotlivých
letech na této lokalitě. Na Žehuňském rybníku, rybníku Nesyt a rybníku Řežabinec
se kroužkovalo konstantním úsilím v rámci projektu CES, proto nebyl detekován
žádný meziroční trend v kroužkovací aktivitě.
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5 Závěr
Cílem mé diplomové práce byla analýza změn ve fenologii hnízdění a produktivitě u
blízce příbuzných druhů rákosníků z Bohdanečska v letech 1960-2015 a
Žehuňského rybníku, rybníku Řežabinec a rybníku Nesyt v letech 1999-2021. K
analýze byly využily intenzivně sbíraná kroužkovací data Ladislava a Františka
Standových, Karla Pecla, Jiřího Šebestiána, Lubora Urbánka, Václava a Miroslava
Jelínkových a dalších, která mi byla poskytnuta Kroužkovací stanicí Národního
muzea. Následně byly tyto výsledky porovnány mezi vybranými druhy a
studovanými lokalitami.

Výsledky logistické regrese na základě sezónního průběhu a možného vlivu roku na
podíl juvenilních ptáků v populaci potvrdily posun k dřívějšímu datu první snůšky
u rákosníka obecného a rákosníka zpěvného. U rákosníka proužkovaného a
rákosníka velkého došlo naopak k posunu k pozdějšímu datu první snůšky. U
rákosníka obecného došlo k celkovému prodloužení období vyvádění juvenilů,
jelikož byl zaznamenán i posun konce hnízdní sezony k pozdějšímu datu. Při analýze
rozdílné fenologie jednotlivých druhů na Bohdanečsku bylo zjištěno, že rákosník
proužkovaný vyvádí své juvenily dříve než rákosník obecný a rákosník zpěvný.
Pomocí této analýzy bylo také zjištěno, že hnízdní sezona u rákosníka
proužkovaného byla nejdelší. Naopak nejkratší hnízdní sezona byla zjištěna u
rákosníka zpěvného.

Výsledky logistické regrese na základě vlivu roku, data v sezoně a lokality na podíl
juvenilních ptáků v populaci prokázaly pokles produktivity projevující se
negativním meziročním trendem v podílu juvenilů u rákosníka zpěvného, rákosníka
obecného a rákosníka proužkovaného. U druhu rákosníka velkého nebyl
zaznamenán žádný meziroční trend v podílu juvenilů. U všech druhů (rákosník
velký, rákosník proužkovaný, rákosník obecný a rákosník zpěvný) byl zaznamenán
pozitivní sezónní trend v podílu juvenilů. Nejvyšší produktivita v podílu juvenilních
ptáků byla zaznamenána na Žehuňském rybníku a nejnižší na Bohdanečsku.

Výsledky Poissonovy regrese na základě vlivu roku, data v sezoně a lokality na denní
počet juvenilních ptáků v populaci prokázaly nárůst produktivity projevující se
pozitivním meziročním trendem v denním počtu juvenilů u rákosníka velkého a
rákosníka proužkovaného. Naopak u druhů rákosníka obecného a rákosníka
zpěvného byl zaznamenán pokles produktivity projevující se negativním
meziročním trendem v denním počtu juvenilů. U druhů rákosníka zpěvného,
rákosníka obecného a rákosníka proužkovaného byl zaznamenán negativní sezónní
trend v denním počtu juvenilů. U druhu rákosníka velkého nebyl zaznamenán žádný
sezónní trend v denním počtu juvenilů. Nejvyšší produktivita v počtu juvenilních
ptáků byla zaznamenána na Žehuňském rybníku a nejnižší na Bohdanečsku.

Za úskalí a příčiny případné rozdílnosti mých výsledků s výsledky z ostatních studií
považuji rozdílnost v dataci, metodách a intenzitě kroužkování a lokální specifika
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studovaných oblastí, která se přirozeně na větší prostorové škále (v rámci celé ČR)
výrazně neprojevují. Na Bohdanečsku se kroužkovalo v jiném časovém horizontu
než na zbývajících lokalitách. Na Žehuňském rybníku, rybníku Nesyt a rybníku
Řežabinec se kroužkovalo konstantním úsilím v rámci projektu CES. Na
Bohdanečsku mohlo kroužkovaní podléhat meziročním výkyvům v čase a počtu
hodin, který je kroužkování věnován v rámci kroužkovacího dne a období, počtu
kroužkovatelů a lokaci kroužkování. Dalším úskalím může být fakt, že odchyt
dospělého jedince může být náročnější než odchyt juvenilního jedince, jelikož se
vlivem stáří a zkušeností mohou sítím snadněji vyhnout.

Má práce přinesla několik nových aspektů do výzkumu důsledků oteplování klimatu
a poskytuje nové poznatky o změnách ve fenologii a populační produktivitě u blízce
příbuzných druhů rákosníků [Acrocephalus sp.), kdy blízce příbuzné druhy mohou
reagovat velmi odlišně na měnící se klima ve stejné oblasti a stanovišti. Tento
přístup umožňuje hlubší pochopení těchto změn na mezidruhové úrovni a v rámci
různých typů habitatu vybraných lokalit. Pochopení těchto změn představuje
významnou roli v účinnosti snah o zmírnění negativních vlivů změn v krajině na
populace ptáků. Práci by bylo možné do budoucna rozšířit o kroužkovací údaje z
většího časového horizontu z více studovaných lokalit. Tímto přístupem by bylo
možné získat komplexnější výsledky v rámci delšího časového období a
rozsáhlejšího studijního území a na základě toho získat a identifikovat případná
další lokální specifika.
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