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Bc. Adéla Vlková: Fenologie hnízdění a produktivita u rákosníků (Acrocephalus sp.) na základě analýzy
kroužkovacích dat

Autorka si ve své diplomové práci klade za cíl analýzu trendů a změn ve fenologii hnízdění a hnízdní
produktivitě u blízce příbuzných druhů rákosníků – rákosníka velkého, proužkovaného, obecného a
zpěvného. Práce má celkově 51 stran a je založena na analýze kroužkovacích dat ze čtyř lokalit v ČR.
Úvod je poměrně stručný, což by jistě nebylo na škodu, pokud by autorka měla jasnou představu, o

čem chce psát. Troufám si tvrdit, že ty necelé tři strany úvodu by snadno napsala i pouze na

základě literatury českých autorů zabývajících se rákosníky. Namísto toho je čtenář vystaven směsici
tvrzení o širokém spektru pěvců, která na sebe nenavazují a nejsou dostatečně rozvedena, abychom
mohli pochopit, co autorka chtěla říci. Autorka bohužel nereagovala na mou výtku v předešlém
oponentském posudku a do citované literatury nezařadila žádné nové práce z našeho území, věnující
se zástupcům rodu Acrocephalus a vlivu klimatické změny na jejich reprodukci. Na konci úvodu
postrádám vysvětlení, proč si autorka pro zkoumanou problematiku vybrala právě tuto skupinu.

Kapitola Metodika obsahuje zbytečně obsáhlé popisy odchytových lokalit, aniž by bylo čtenáři
osvětleno, proč autorka z více než 20 tisíců rybníku v ČR zvolila právě tyto čtyři. Charakteristika druhů
by měla být zařazena na konci úvodu, v metodické části nemá opodstatnění. Autorka rovněž
neakceptovala mou výtku ohledně metodiky sběru dat. Stále v textu uvádí, že data na rybnících
Žehuňský, Nesyt a Řežabinec byla sbírána metodikou CES. Projekt CES sleduje od roku 2004 populační
dynamiku ptáků během hnízdního období (květen až červenec). Autorka analyzuje odchyty z let 1999–
2021 a z měsíců červenec a srpen. Navíc na rybníce Nesyt nikdy žádný projekt CES neprobíhal, naopak

na Bohdanečsku ano (autorka tvrdí opak), a to již od roku 2004.

Pozn. V rámci projektu CES není využíván žádný systém kroužkovací stanice.

V metodické části chybí jasně definované období, po které byly odchyty na lokalitách prováděny, není
jasně definováno, jak autorka počítá produktivitu, ani proč si takovou metodu vybrala. Není jasné, co
myslí podílem juvenilních ptáků v populaci, proč sleduje denní počet juvenilů. To samé lze konstatovat
o problematice fenologie.

Výsledková část je nejlepší částí diplomové práce. Text není rozvleklý a jednotlivé části na sebe
poměrně logicky navazují. Na rozdíl od předešlé verze diplomové práce autorka rozpracovala kapitolu
Fenologie, kterou doprovodila řadou zajímavých grafů. Bohužel část věnovaná produktivitě za fenologií
značně pokulhává, a to díky diletantskému prezentování výsledků. Popisky grafů neobsahují všechny
relevantní údaje, často se odvolávají na výsledky, které jsou uvedeny v textu práce. Grafické provedení
je tristní.

Diskuse je naopak nejslabší částí práce. Text působí, jako by autorka ani nevěděla, proč dané
charakteristiky počítala. Velká část je pouze shrnutí výsledků, které bez zjevné souvislosti srovnává
s výsledky z jiných lokalit v rámci Evropy. Autorka opakovaně uvádí, že v práci Jelínek a Klvaňa (2019)
jsme sledovali produktivitu rákosníků v letech 2014–2019. Citovaná práce však pouze srovnává hnízdní
produktivitu v roce 2019 s průměrem z let 2014–2018 (tedy produktivita klesla v roce 2019 o 25 %

v porovnání s průměrem let 2014–2014, nikoliv že klesla o 25 % během let 2014–2019). Tento příklad
jen ukazuje, jak autorka prezentuje výsledky z jiných studií. Celým textem se tak nese otázka, zda si
autorka vůbec položila nějaké hypotézy, na něž chce ve své práci odpovědět, či pouze bezmyšlenkovitě
srovnává své výsledky s výsledky z jiných studií. Chápu, že pro člověka, který se intenzivně nevěnuje

ornitologii, je zvolené téma poměrně těžké ke zpracování. Nicméně to, že autorka používá nesmyslné
termíny, pravděpodobně získané z překladačů (např. odchovy snůšek, časování vyvádění juvenilů, doba
mezipřistání apod.) i to, že není schopna dopsat poděkování kroužkovatelům, kteří jí poskytli data,

ukazuje, že práci nevěnovala dostatečnou pozornost.

Přes spíše negativní hodnocení mohu konstatovat, že v porovnání s předešlou verzí diplomové práce
došlo ke znatelnému zlepšení. Autorka práci zestručnila a zpřehlednila. Za velké plus považuji
přepsanou kapitolu týkající se fenologie. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky na autorku

1. V Tab. 1 uvádíte výsledky analýzy meziročních trendů v počtu kroužkovacích dnů na daných
lokalitách. Není toto prezentování výsledků poněkud zavádějící, když na lokalitě Bohdanečsko bylo
chytáno v letech 1960–2015 (duben až říjen) a na ostatních pouze v letech 1999–2021 (červenec až
srpen)? Lze pak porovnávat všechny lokality mezi sebou?

2. V kapitole 2.4 uvádíte: Pro analýzu změn v produktivitě byla využita kroužkovací data ze všech lokalit
pro všechny vybrané druhy. U rákosníka velkého nebyla zahrnuta data z Bohdanečska z důvodu
rozdílného datování kroužkování vůči ostatním lokalitám. Proč rozdílné načasování odchytů na
Bohdanečsku vadí jen u rákosníka velkého a nikoliv u dalších druhů rákosníků?

3. Pokud dobře chápu text, tak jste pro fenologii použila data z Bohdanečska a pro produktivitu byla

použita data ze všech sledovaných lokalit, a to od července do srpna během let 1999–2021. Proč tedy
osa x u obrázků 17C až 22C má různé časové rozpětí?

4. Jak mi vysvětlíte prezentované výsledky u rákosníka proužkovaného na obr. 17C a rákosníka
zpěvného na obr. 21C, které ukazují nejvyšší denní počet juvenilů před koncem května, kdy ještě žádná
mlá�ata nejsou vyvedena?

5. Prezentujete průkazné rozdíly v produktivitě mezi lokalitami, ale v diskusi tyto výsledky nijak

nekomentujete. Můžete pro zjištěné rozdíly navrhnout vysvětlení?

V Praze dne 1.6.2023